حضرت عمرؓ بیان کرتے ہیں کہ ایک شخص نے آنحضرت ﷺ سے پوچھا ایمان کیا ہے تو آپ نے فرمایا۔
ایمان یہ ہے کہ تو اللہ پر اور اس کے فرشتوں پر اور اس کی کتابوں پر اور اس کے رسولوں پر اور یوم آخر پر اور تقدیر خیر و شر پر ایمان لائے۔
(صحیح مسلم کتاب الایمان)

روزنامہ
لفظ
ایڈیٹر: عبدالسمیع خان
CPL 61
213029

بدھ 17 فروری 1999ء - شوال 1419 ہجری - 17 تبلیغ 1378 ہش جلد 49-84 نمبر 38

دین حق کی ترقی کے لئے جائز
خواہشات کا ترک کرنا تحریک
جدید کا ایک اہم مطالبہ

○ ارشاد حضرت مصلح موعود
”آج (دین حق) کے لئے قربانیوں کا زمانہ ہے اور ایسا زمانہ ہے کہ ہمیں چاہئے کہ (دین حق) کی خاطر قربانی کی غرض سے جائز خواہشات کو بھی جہاں تک چھوڑ سکیں چھوڑ دیں۔

اور ساتھ ہی ساتھ طرز تعمیر میں ارتقاء کا سلسلہ جاری رہا۔

طرز تعمیر میں عربوں کا استعمال، منقش مقصورے، تزئین کاری، وسیع اور کھلے دالان، گنبد اور مینار آہستہ آہستہ داخل ہوتے رہے۔ بادشاہی مسجد لاہور ایک پر شکوہ اور باوقار عمارت ہے جسے مظہر عہد حکومت میں شہنشاہِ محی الدین اورنگ زیب عالمگیر نے 1084ھ بمطابق 1674ء میں تعمیر کروائی اس مسجد میں مظہر اور

گول کی گمرانی چار فٹ (کم از کم) ہونی چاہئے۔ ستونوں کے پیچھے اشارہ اونچے چوڑائی کے گول بورڈ زنگائے جاتے ہیں۔ ستونوں کے اوپر ایک جال اچھی طرح کس دیا جاتا ہے۔ کھیل کا وقت دونوں ہاف ملا کر کل 70 منٹ بنتا ہے۔ ہاکی کا گیند سفید رنگ کا ہوتا ہے۔